• alholicam veritatem omnibus patefecii,

haercses nostroriim tcmporum confutavit,

mores et disciplinam restituii, eiusdem-
que conciiii decreta ab omnibus observari
volentes, cum ad singularem lìomanj
Pontificis auctoritatem tanlummodo spec-
tetgeneralia concilia indicere, confirmare,

interprelari et ul ubique locorum serven-
liir, curare ac praecipere.

§ 1. Eorum quidem decreloruin, quae
ad lìdei dogmataperlineni, inlerprelatio-

^

nem nobis ipsis reservamus, cardinalibus
vero pra'Tèciis interprelalioni et excculioni
conciiii Tridentini, si quando in bis, quae
de morum reformafione, disciplina ac

moderalioneetecclesiaslicis iudiciis aliis-

que buiusmodi stalula sunl, dubietas ani
'liiììcultasemerserint, inlerprelandi facul-

lalem, nobis tamcn consultis, imparli-

mur. Et quoniam eodem concilio Triden-
lino decretum est synodos provincial^s

iertio quoque anno, dioeccsanas singulis

annis celebrari debere, id in execution.'s

usum ab iis, quorum interest, induci ea-

dem congregatio providebil. Provincia-

liumvero, ubivis terrarum illae celebren-

tur, decreta ad se mitii praecipiel, ea-
que singula expendet et recognòscel. Pa-
Iriarcharum praelerea, primaluum, ar-

cbicpiscoporum et episcoporum (quibus
beatorum apostolorum limina cerio con-

1 Huius conciiii indictionem, prosecntionem
et jipprobntionem, et liulus congregationis in-
stitulionem vide in Pii IV coiist.xxvii. Ad Ec-
desine, ioni. VII, pag. 90; et const, xcix, AUns
nos, ibidem,, pag. 300.

An. C. iri.S7

ETplicaffn

jiieris cariJi—

lium.
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stillilo lemporó visitare alia nostra san-

cUone ins.qim est)
,
postulala audial, et

qiiao congTegalio ipsa per se polerii, ex

caiilalis et iustitiae norma expediat, ma-

iora ad nos referat, qui iVatribus nostris

episro[)is, quantum cum Dominò licet,

gratificari cupimus. Ilem ab iisdeni prae-

sulibus ecclesiarum exposcat
,
quae in

ecclesiis eorum curae ac fidei comraissis

cleri populique morum diseiplina sit
;

quae concilii Tridentini decretorum, cum

in omnibus, tum praesertim in residen-

tiae munere execulio; quae item piae

consuetudines et qui omnium deniquc

in via Domini sint prot^ressus, ipsisque

del litteras ex formula praescripta in te-

stimonium obilae per eos visitationis li-

diffìcultales variasque publici boni ralio-

nes a praedecessoribus nostris impositis,

magnopere, quantum' fieri poteril, cupi-

mus sublevare:

§ 1. Quocirca nonam instituimus car- insiimiiot

ainalium congregationem, ut quaecum-
^Ij*^^'^;^,^"'

que gravamina vectigalium, pedagiorum '•'''""seic.

et tribulorum, cuiuscumque generis illa

sint, eorumque exigendi rationes, quae-

storum iniurias, si quas adesse compere-

rint, commissariorum extorsiones, iudi-

cii forma piane postposila, mature audiat

et cognoscat, alque si fieri posse videbi-

lur, controversias moderetur et compo-

nat. Quod si ralionibus bine inde allatis

accurate expensis, res transigi nequive-

rit, eam totam ad nos deferat, ut quod

minum sanc-lorum eorumdem apostolo-
l

aequum et pium erit, eius congregationis

rum. Iliibeat itidem congregalio auctori- I Consilio prudenter definire valeamus.

latem promovendi reformationcm cleri Causas vero in ^uibus iudicialis ordo re-

fi populi.nedum in Urbe et Slatu Eccle- i
quiritur, propriis iudicibus de iure deci-

siasli(;o temporali, sed eliam in universo i
dendas relinquat. Qui aufem a iudicibus

chriiliano orbe, in iis quae pertineni, ad

divinum cultum propagandum, devotio-

nem cxcitandam, et mores chrisliani po-

puli ad praescriptum cinsdem concili com-

ponendos, aique ad rationes difficillimis
j

bis perlurbatisquó temporibus neces-

sarias conforniandos, quo uberius divi-

nae niisericoidiae vim innobissentiamus,

iustamque iram atqnc animadversionem

cffugiamus.

Coiigrerjatio nona prò Status Ecclesiastici

gravaminibus sublevandis.

Nec vero palernus noster affectus, quem
Causi'juius erga populos nobis et buie S. Sedi subiec-

inslilul.
Oli

los, tamquam erga peculiares filios ge-

rimui-, eo contcntus est quod , Deo au-

ctore . nóstraque solliciludine, publica

pace et Iranquillitate periruuntur, quod-
que de eorum utilitale et quiete multis

aliis modis praestanda et augenda assi-

due cogitamus, sed eos eliam ab exaclio-

senserint se gravatos, ad tribunalia quae

bis sunt ex antiqua institulione praepo-

sita, ac ad alia, ut mòris esl, iuris reme-

dia confugiant.

Congregano decima prò Università te

Studii Romani *.

lUud eliam cogilantes quod lillerarum cinsa wn\

cognitio liberalcsque doclrinae et disci-'"^"'

plinae, quibus iuvenlus in publicis gy-

mnasiis instruilur et erudiìor, magnani

christianae reipublicae. si cum piotate

coniunganlur, afferunt uiililalem: lune

enim civitales et regna optime admini-

sliantur, cum sapientes atque ialelligen-

tes gubernacula possidcnì; ob eam sane

causam Romani gymnasii eiusque Univer-

silatis ornandac et amplificandae curam

merito gerinius, unde et ipsam Univer-

1 De istius Romani Studii ereciione eiasque

iudullis et ret'irainine noisvi in Bnnlf. Vili

num oneribiis, ob temporum intcrdum ^ consl, xx, In siqremae, toni, iv, in^a. GOtì.
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iplicaliofa-

cardi-

SIXTUS

silalom III) aere alieno viginliduonimmil-

liiim scutoriiiii ol aliis pluribus oneribu?

sublevaviiiius ac piane liberavimiis.

§ 1. Itaqiie ut ilMus ralionilnis quani

oplime prospicianms, caidinalos (luinqup

eidem f!;ymnasio et univcrsitati, illiusqno

l'eformalioiii piaeficimus, qiiibiis faculta-

tein concedimus ut, ciim opus fueril.

praeclaros theologiae magistrns, iuris-

consuitos egregios et liberaliuni artiuni

professores exiniios undecumque ad iu-

venlutem erudiendam evocent. Qui mo-

rum integritate, eruditione alque elegan-

tia lilterarum non niinus praeslenl quam

peritia, usuque docendi assiduisque prae-

lectionibus iuvenes inslruant, ulque sin-

gulis scientiarum magistris prò merito-

rum ralìone, re lamen nobiscum autcum

successoribus nostris participala, stipen-

dium conslituant. Insuper cum in bac

alma Urbe nostra, singulari Dei benefi-

cio, inter alias discentium scholas Grae-

corum, Maronitarum et Aeopliytorum, in-

genti Ponlificum liberalitate alque muni-

ficentia, erecta sint collegia, congruisque

reditibus dotata, in quibus sacra theo-

logia liberalesque arles hebraice
,
graece,

arabice et chaldaice edocentur, eisdem

cardinalibus iniungimus ut horum colle-

giorum alumnos ad litlerarum studia ar-

dentiori animo compleclenda quod ad

lìdei catholicae propagationem et litlera-

rum ornamentùm et ingenia excolenda

maxime pertinet, opportune prò eorum

pielate et prudenlia, omni adhibito stu-

dio, excitaricurenl. Deniquccum inprae-

oipuis cbrifiiani orbis partibus sancta

liaec Apostolica Sedes, ut pia mater, in-

signes quasdam Universilates, in quibus

sacrarum litterarum , logum et ar'ium

praeslanlissima studia floicnt, olim intu-

telam et clientelam recepèrit suam, ni-

mirum Parisiensem, Oxoniensem, Bono-

niensem, Salamantinam, ut in eis scilicet

ex Aposlolicae Sedis proleclionebonaium

adi. Uviii. Vul. yiIL 1-25

V pp, m]
arlium studia, tanto malori rum l'iuitu

excolerenlur, nos, et illas ipsas ci cete-

ras catliolicas Universilates paterna bene-

volentia romplectenles, nec ipsani Oxo-

niensem, quantum in noliis est, deseren-

tes, sed ex intimo animi all'eclu ad ma-
tris gremium et ad viarn saiulis revocan-

los, omnesque intimo cordis afìectu et

summa benevolentia prosequcntes, ac sub

nostra et beati Pftii Aposlolorum prin-

cipis protectione iterum suscipienles, ei-

dem congregationi imp(mimus ut earum-

dem universilatum alque ad eas pertinen-

lium negociorum apud Sedem Apostoli-

cam curain geral, illarumque necessila-

ti's nobis successorihiisquc nostris ordino

expouat, ut eis ex palcrna carilale opem
et auxilium aflerre valeamus, easque in-

terdum per litleras visitet, nostroque no-

mine catbolicis viris apostolicam bene-

dictioneai imperliatur, illisque, ut pros-

pera cuncta eveniant, aliis vero spirilum

cons^iiii sanioris, a Dco Oplimo maximo

deprecetur.

Coìiriregalio undecima prò consuUalio-

nihus regularium.

Nec sane minus de regularium Ordi-

nibus solliciti sumus, qui Ecclesìae Dei
'

magnum adiumenturn alque ornaraenlum

omni tempore praestilerunt, immo vero

summopere cupientes eorum salutarla

studia progressusque ad pietalem pro-

movere, qui e fluctibus saeculi in por-

tum regularis vilae confugerunt, ob eam

causam ut, rernotis impedimenìis et iiia-

nibus contentionibus amputatis, sub suavi

Religionis iugo et suorum institulorum

observantia quiete vivant giatumque Al-

tissimo famulatum exliibeanl.

§ 1. Quinque alios cardinalcs delegi-

mus, quibus facullalem concedimus ut

regularium, ci tuslialium, Mendieantiuin,

non Mendicuuiium, bospilaiuriorum et mi-

An C. i:ìs7

Causa huiu5

nslil.

I n»l imito COI»-»

greg. unde<'m««
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litarium, possidentium et non possiden-

tium, cuiusvis demum Ordinis sint, con-

troversiis, dubitationibus consullationi-

busque proposilis respondeant. Causas

vero, quas inter ipsos religiosos oriri

conligeril, iuxta quarumcumque Religio-

num instiluta eorumque disposilionem,

superiores illorum definiant atqiie ler-

mincnt. Durn aulem inter episcopos et

regulares dubitaliones inciderint, quae

sub decretorum concilii Tridentini dispo-

sitione aut interprelationc cornprehen-

dantur, eas ad camdem congregationein

concilii remittant. Audiant ilidem ac de-

cidant praedicti cardinales causas et con-

troversias inter praedictos Ordines ver-

tentes, sive in universum sive ralione par-

ticularinm locorum, dummodu formani

iudiciariam non requirant. Concedimuse-
;

tiam ut diclis regularibus, non ad laxioreoi

nec ad parem, sed ad arcliorem religio

nem transeundi, iis quos fervore spiritus

incensos ad perfeclioris vilae statura tran-

sire velie constiterit , non obslanlibus

quibiiscumque praedecessorum nostro-

rum decretis, licentiain dare possint. A-

postatarum quoque, eiectorum et priete-

rea extra monasteria degenlium aut va-

gantium causam iidem cardinales audiant

et cognoscant, eosque coercendi potesta-

tem babeant. Curent prseterea visitalionis

apostolicae lussa, et constilutiones editas

a Romanis Pontificibus circa ipsos regu-

lares exequendas et in usuin introdu-

cendas. Provideant insuper regulares lau-

dalae vilae, zelo Dei et salulis animarum
et prudentia spiriliis praedilos, inslilulo-

rumque regularium Ordinis et laudabi-

Jium consuetudinum perilissimos, qui,

rum necessitas exegerit, pro\incius sui

Ordinis, et non allerius, leceptis a no-

bis litteris, ad omnipolcniis Dei laudeni
'

et locorum ulililatem, salubriler visitare

valeant. Sub nomine autcm regularium
oliam nioniales, cuiusvis sint regulae et

Ab. C. t

observantiae, comprehendi volumus. 0-

mne denique studium cardinales ipsi im-

pendant ut ab inferioribus erga superio-

res debita humilitas et obedientia, ac vi-

cissim a superioribus erga illos paterna

benevolenlia in multa carilate et disci-

plina, inspirilu lenitatis adliibeatur, neve

dominenlur inter fratres, sed superiores

ipsi palres se esse meminerint. Postremo

eosdem cardinales quasi religiosorum o-

mnium tutissimum perfugium esse volu-

mus, ut eorum auctoritate et auxilio re-

creati, studium religiosae vitae et regu-

laris perfectionis sine impedimento stre-

nue percurrant.

Congrerjalio duodecima prò considtatio-

nibiis episcoporum et aliorum

praelatorum.

Et nos quidem ex apostolicae servitù- Cii»» tu

tis officio, omnibus christifidelibus ad "" ' "
"""

aedificalionem debitores sumus, sed ta-

men praecipuo caritatis affectu in Chri-

sto complectimur venerabiles fratres no-

stros eeclesiarum praesules et pastores,

qui ex praecepto Apostoli vigilant, in om-

nibus laborant, ministeriumque suum im-

plent.

§ 1 . Quare, ut ab Apostolica Sede, a qua, insiimiio ««

,
.... grep, (luolecl

tamquam a matre, honorem et lurisdì- ma ei eipUc

ctionem acceperunt, sibi, cum opus erii, c'^Xr»"""

auxilium praesidiumque paratura esse in-

telliganl, ut greges suos tanto fructuo-

sius pascant, quinque itidem cardinales

praeponiraus episcoporum et aliorum

praelatorum consultationibus audiendis.

Quorum erit facultas, ut palriarcharum,

prinialuum, archiepiscoporum, episcopo-

rum, praelatorum et oidinariorum quo-

rumcumque, eliara inferiorum, non ta-

men regulariura, petiliones audiant, pro-

posilisque difficultatibus ,
quaestionibus

ac controversiis, aiiisque super quibus

consulti luerint, etiam per litleras, se-

dalo bumanilerqiic respondeant; dubia,
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ralion<^s o( causas ecclcsiarum, earuiiuiue

dignilali;;, iurisdictionis, exeniplinnis, iin-

nmnilatis, iuriuin, privilegioruin el lau-

(laliiliiitii consiictudinum conservalionem

concernentcs, sutnmarie cognoscanl, al-

que laiii ex parlium petitione quaiii ex

officio componanl, |)rout honcstum op-

portuiiumque eis videbilur. Causas ilem

el controvcrsias inler eosdem praelatos

de iurisdiclione aliavo de causa exortas,

item inter capitula aut obtinentcs digni-

tales ac inter quascumquesingulares per-

sonas et universitatesaut locorum in tcm-

poralibus dominos, praeter eas quae con-

cini Tridentini inlerprelationem exigunt,

voi ordinem iudiciariuni re ipsa requi-

runt, cxaminenl, alque amicabiliter de-

super transigere, etiaiii per alios, si ita

consullum videbitur, etiam extra dioece-

sim, curent. Ac praeterea ad ecclesias vi-

silandas ubique locorum, in quibus Chri-

stiana viget religio, visitalores nobis prae-

senlenl, ut exemplo beati Gregorii Magni

ac Lconis et alioruin summorum Ponti-

ficum praedecessoruni nostrorum, cuin

in Domino expedire videbitur, destinare

valeamus. Visitationis ilem formam illis

praescribant, ut multo cum spirituali

fructu el fideiium aedificatione munus
» suum obeanl, negociorumque omnium

Iraclalionis modum assignent, ac negli-

gentiam, si quando opus erit, emendent.

Insuper, ubi necessilas exegcrit, viros

usu et doclrina idoneos, reclos el timen-

les Dcuin deliganl, qui nostrarum litle-

rarum auctorilale sulTulti; ecclesias ut

vicarii apostolici regant. Denique eosdem

Cardiuales immunilatis ecclesiarum de-

fcnsores, ad luenduni ipsorurn praelato-

rum personas, l'cs el bona quaecumque
j

ecclesiarum praedictarura , ab omnium
]

iniuriis atque opprcssionibus advcrsus
i

iiuoscyjnquc, qnavi^ anclorilale praclul-
;

;;cnlcs, constllUlmu:^,
j

V rr.

Congrcfjatio decimatrrtia prò vi

pontibus et aquù curandis.

905 Au. C. i5S7

Et quoniam curae el cogitaliones no- c.ou buiu»... . , innilutiODii.

--trac Ita communis boni procuralionc dc-

lixae sunt, ul duiu graviora maioraque

disponimus, eoruin etiam, quae minora

vidcntur, non obliviscamur, consideran-

Ii's quod ad almae Urbis locorumquc di-

ijonis nostrae ecclesiaslicaeornamentum,

tcris salubritatem, civium incolarumque

iilililatem, ac ad percgrinorum iterque

agentium commoditafem, eorum prae-

serlim qui ad hanc Aposlolicam Sedem

l'I apostolorum limina totque sancta loca

innumerabilium martyrum sanguine con-

secrata pie visilanda concurrunt, perma-

gni interest viarum, pontium et aquarum

curalio :

§ 1. Nos idcirco, buie rei consulentes, insiuutio cnn-

card:nales sex mira nommatos deputavi- leniae ei eipu-

mus, quibus facultalem damus vias cu- [11'°
"" '""^

randi, aperiendi , muniendi, dirigcndi,

faclasque luendi, coarclalas dilalaiidi. ve-

teres iam occupala? iterum in publicum

usum vendicandi et redigendi. Pontcs

item luendi, el, ubi opus est, novos ex-

Iruendi, veteresque ruinosos instaurandi,

et iam coUapsos, si ita necessilas lulerit,

reficiendi. Aquarum praelereacuram ge-

rcndi, illarum praesertim quas nos tanta

impensa et labore in Urbem adduximus,

illa.sque certa mensura ad publicum usum

commoditatemque nielius dislribuendi,

et ubi maiori aquarum copia opus esse

viderint, fonles aquarum magis uberes,

unde deduci possint, invesligandi, dedu-

cliones, substructiones, castella, formas,

aquaeductus receptaculaque earumdem

sarta teda conservandi, omne impcdi-

mentum lollendi. Camnrae nostiae Ajio-

slolicae praesides el minislros, quibus ea

spccialis cura data est, dirigendi, et ab

coìitradicloribns prolegendi, aliaque in

liis necessaria ci opportuna exctjuendi.
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Si qua vero diflìcultas aut causa, tam

centra domicellos, communitales et uni-

versitalcs quam centra quoscumque alios,

etiam immunes atque exemptos, super

}iis omnibus iam exorta sii vel in poste-

rum inciderit, eam omnem summarie,

sola facti ventate inspecta, ac re primum

ad nos et successores nostros relata, de-

muni definiendi potestatem facimus. Qua

facultate iidem cardinales nedum in alma

Urbe, verum in universa ecclesiastica di-

tione temporali, uti posse staluimus.

Congregano decimaquarta prò

typographia Vaticaìia.

Ceterum, cum ex omni anliquitalis me-

r.,„„ i„iiu5 moria notum sii quantum semper delri-
iUSlilUIIUUÌI. , 1 - 1-

menti attulerint haereticorum aliorum-

• tjue veritatis hostium insidiae et doli sa-

cris libris sanctorumque Palrum monu-

menlis mullismodiscorrumpendis, quan-

tamque hoc polissimum saeculo anima-

rum perniciem importaverint eoruindem

librorum mendosae impressiunes atque

ediliones impuro et pestifero haeresum

fermento aliisque erroribus coinquinai ae

et corruptae:

^ 1. Nos, volentes prò nostra pontificia

insiiiuiiocon-solliciludine, ut haec praeclarael saluta-

^^u.uJ°»m^uh ris nostra haereditas a maioribus accepta,

iHcuiuubus.
inviolata conservelur, nuper eiusrei causa,

non mediocri nostra impensa, typogra-

phiam Vaticanam erexinuis; nunc autem,

prò rei et negocii gravitale, intVascriplo-

rum cardiiialium congregationem slatui-

cibus adhibilis, praeserlim ex nobili et

optimis libris referta Pontificia Vaticana

bibiiollieca, adiumento etiam, studio at-

que opera doclissimorum hominum ex

omnibus christiani orbis nationibus per

nos aut successores nostros selcctorum,

qui linguarum peritissimi sint, librosim^'

primendos accurate diligenten]ue confer-

rant et recognoscant, ut eoiuni editio,

quantum fieri poterit, integra atque in-

corrupta prodeat. Si quae vero graviores

dubitationes et difficultates in veterum

codicum auctorilate, librorum correctione

et emendatione inciderint, rebus prius in

congregalione examinalis, adnosreferant,

ut in lectionum varietale, id quod ortho-

doxae verilati maxime consonum erit, ex

speciali Dei privilegio buie Sanctae Sedi

concesso, slaluamus. Demum eadem con-

gregatio, typograplios et librorum reco-

gnitioni praefectos in quibusvis christiani

orbis regiiis et proviiiciis admonebit ut

diligenicm opporlunamque operam ad

sua quacque officia iìdeliter atque inte-

gre exequenda praeslent, in librorumquo

huiusmodi edilione accuratissime versen-

tur, et ad Valicanae impressioni» prae-

scriplum ac normam omnino se coiifor-

ment.

Co ugregotio decimaquinla prò cousuUa-

iionibiis negocionim Status

Ecclesiastici.

Dcnique cum valde consenlaneum sii c»ii««' hniJ

ut qui longmquos et externos m Domino
mus, quibus m.poin.uus ut sacra bd.l.a

^^,-, ,^^^1^^^^ corumque negocia brevi

latinae vulgalae ,
graecae et heb.aicae

j ^^^.
.^^. ^^^.^^^^^^ Jornesticis et pro-

cdilionis , decrelales epistolas concdui
| ^^

.

^^^ ^^^^^.^ ^^ Aposlolicae
geneialia, sanclorum praecipuorum Le- • '

^

clesiae doctorum opera, celeros denique

libros, quibus fidei catholicae docliina

liadilionesque ecclesiaslicae conlinenlur

ci cxplicanlur, quam emendalissime cu-

K'iil impiimendos. Qiiaie niaiidamus ut,

\i lusii- iiiaiiuscripli- ern^Iul;^li^que codi-

Sedis peculiari tutela sunl, liac quoque

in re propensius consulamus, idcirco, ut

lideles Ecclesiae lìomanae filii ditioni no-

stra.' liMuporalisubiecli, ad varia negocia,

causas necessitatcsquc suas proponcndiiS

pcifacdom aditum invcnianl, rcmcdiuiu-
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nilitutio con-

i;.
(Jecim&o-

Diaeetexpli

in niuiierii

:tr(lioiiliun].

quo fx inslitiao ol noqiiilalis praes(-ri|)lo

o|i;joiluiie cclciilorqiic oblineant.

^ 1. Cardinalcs itideni (|iiinqiic fotum

consullationihus piacfìcimiis ac pi'aopo-

'. nimiis, qiioriiiii iuris sii consullaliones,

dubitationes, querelas super causis civi-

libus, criminalibus et mixlis ad forum

saeculare duinlaxat spectanles audire, il-

lasque inler se stalis diebus conferre, quod
acquurn esse, quodque omnibus diligen-

ter consideralis de maioris partis senten-

tia cxpedire censuerint, staluere et de-

liberare, iustiliam expedite administrare,

quae decreta ac definita crunl, executioni

tradi curare. Ipsisque facultatem conce-

dimus ut ipsi omnibus negociis et causis,

cuiuscuir.que generis illae sint, etiam in-

ter (iscum et privatum, et inter privatos,

communitales, universitates, collegia eo-

rurnque rectores aut abos qnoscumque,

eliaiu coram ditionis ecclesiasticae magi-

stratibus et ministris, introductis et pen-

(lentibus, quod iustum et aequum vide-

bitur, praecipiant, causas ab eis, ubi id

ius et ratio postulaverit, aucloritate no-
i

stra avocent, aliisque iudicibus commit-
|

l:mt, gubernaloribus, praeloribus cete-

lisque omnibus officia ex Sedis Aposto-

licae auctoritatc gerentibus, ut iussa et

imperata eius congregatìonis exequantur,

significent, impositas poenassive mulctas, 1

honorum proscriptiones seu confiscatio-
j

nes, corporis poenas, etiam capitis ulti-
'

mique supplicii (nobis tamen prius de ea
!

re consultis) moderentur et commutent,

ac eos, qui in carcere erunl, de loco ad
;

locum, ubi id ita expedire iudicaverint, i

transferri mandent, ceteraque prò iustitiae
:

conservatione, subditorumque nostrorum
'

quiete et tranquillitate deliberenl ac prò- ;

vidcant.
]

Scquilur dedaratio facultaluni
\

pracdiclarum Congreoationum *.
|

Dcnique quo dictarum congregalionum 1

f'vpediliones validae existant, cardinales ì

1 Aliae fa(?uliaii's habeniur immediale post
i

liane el iu eius fme.
[
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in (|ualiliel congregationc non sint pan-

ciores tribus. Ad iudiciorum vero confu-

sionem evilandam, volumus ut unaquae-

que eongregalio, quando aliqua causa,

quaestio vel consultatio ad eam delata

fuerit, diligenler perpendat an ad ipsam

proprie eius causae cognitio et expedi-

lio perlineat, et si ad se minime spoetare

cognoverit, eamdem ad iudicesordinarios

ve! ad propriam congregationem remitlat.

§ "2. Itidem cardinales diclarum con-

gregationum proprios singillatim babeant

secretarios, ab eisdem libere deputandos,

et ad res, quae in dies geruntur, anno-

tandas, et in publicam formam, si opus

fuerit, redigendas.

§ 3. Et quoniam divinis oraculis ad-

monemur ubi multa Consilia ibi salutem

adesse, eajdem congregationes prò earum
arbitrio viros sacrae theologiae, pontificii

caesareique iuris peritos, et rerum geren-

darum usu pollentes, in consultationibus

advocent atque adhibeant; ut causis,

quaestionibus et negociis quam optime

discussis, quiE Dei gloriae animarumque
saluti et iustitiae atque aequitati consen-

tanea maxime erunl, decernantur; gra-

viora vero quaecumque ad nos vel sue-:

cessores nostros deferanlur, ut quid se-

cundum Deum expediat, eius gratia a-

diuvanle, mature slaluamus.

§ 4. Sicque et nonaliter per quoscum-
que iudices, ordinarios et delegatos, e-

liam dictos cardinales ac causarum Pa-

lalii Apostolici auditores, sublata eis et

eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et

interpretandi facultate, iudicari et defi-

niri debere ; irritumque et inane quic-

quid sfìcus super bis a quoquam, quavis

aucloritate, scienter vel ignoranter, con-
tigerit attentari, decernimus.

§ 5. Non obslanlibus praemissis, ac

quibusvis conslituiionibus et ordinatio-

nilius apostolicis; privilegiis quoque, in-

dultis et liueris apostolicis, quibuscum-

An, t. ìl,H

Coiigrcg.iil-i>

ncf prHcdìcUe

tinnì tribui u-
iatiMiiibuscar-

diiidlibui.

SecreUriot

proprios ila-*

beiut.

Theologi e

liri periti in

consollitioni—
bus adbib«aa—

tur.

Decrelnm ir-

ciUot.

Clioialae do-

rogaloriae.
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que f'ormulis illa sint concepta. Quibus

omnibus, etiamsi de illis eorumque totis

teiiorihus specialis, specifica, expressa,

non autem per clausulas generales idem

importantes, mentio aut quaevis alia ex-

pressio habenda essef, eomm tenores, ac

si ad verbiim insererentur praesenlibus,

pio expressis alque insertis habentes, il-

lis alias in suo roboie permansuris, hac

vice dumtaxat, specialiter , expresse ac

latissime derogamus; ceterisque contra-

riis quibuscumque.

§ 6. Demum per paternam nostramca-

noriaiio »ri ritatem et auctoritatem, quae nobis a

«IMO»"
"^ ""Chrislo Domino data esl, admonemus, et

per Ipsum, ^er quem reges regnant , ob-

lestamur carissimos in Christo filios no-

btros in imperatorem electum, omnes-

que reges ^ ac ceteros saeculares principes,

quos Deus in excelso loco constituit el

temporali poteslale communivit, ut lìdei

calholicae propugnatores et defensores

sint, de quorum pietate et erga Apostoli-

cam Sedem observantia atque obedientia

magnopere in Domino confidirnus etquaiii

etiam multis aiguraenlis perspectam ha-

bemus:

§ 7. Alios vero ecclesiastica dignitate

Vnniiioque ìi praeditos per liaec apostolica scripla ac

ciTsiasiTcrsper- per debitae obedientiae vinculum status-
•onas, ui io qyg g^j subUmcm conditionem, qua De,
praemuji» fa- » . .... , . ?
TPini ei obe- arclius religati existunt^ obstrmgimus ni
*"'"'•

bis nostris conatibus ad Dei laudem, fidei

propagationem, fidelium commoditaleni

et salutem assistant; ac auctoritatem,

quae ecclesiae praesulibus in beati Petri

persona a Christo Domino eredita et col-

lata fuit, ad fidei catholicae exallationem

et augmentum, proni ex eorum munere
tenentur, nosque eos pie iacturos spe-

ramus, tueantur et defendanl; ac operam
dent studiumque demum omne conlerant

ut eadem auctoritas ecclesiastica omnino
illaesa conservetur, ac Ecclesiae Dei mi-
nistris opem et auxilium in omnibus im-

1 Cherub. addii : Ac'dilectos filios nobiles riros

rei tim publicarum almque ducet (R. T.}.
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pendant, el de Sede .Npostolica, ex sua

maiorumque suorura pietate, benemereri

non desinant ; memores se in susceplione

imperialis ac rcgii diadematis et princi-

patus, ad id prae ceteris devinctos esse

ut inde in hac mortali vita felicitatem,

nostramque el Sedis eiusdem benignila-

tem ac graliam uberius valeant prome-

reri; post exactum vero mortalis huius

\itae curriculum, aDeo aeternam gloriam

et beatitudinem consequantur. Quod si

secus ab eorum aliquo, quod minime cre-

dimus, factum erit, divinara iram, donec

sub potenti manu Dei humilientur, qui

larditatem poenae supplicii interdum gra-

vitate compensai, se minime effugere posse

certo sciant.

§ 8. Ut autem hae nostrae litterae a^ec comii-

quamprimum ubique locorum et gentium ('"r/i'iniVr'^

innotescant, quas inter alias apostolicas p»sioiicas coo-
'

. .

' ililationes a

perpetuasque constilufiones annumera- numereiur.

mus, illaspublicis inlocis de more affigi,

earumque exemplis etiam impressis, sigillo

obsignatis alicuius personae ecclesiastica

dignitate praeditae, ac quibus notarius

publicussubscripserit, eamdem fidem ha-

beri volumus, quae bis exliibilis maxima

cum r(!verentia omnino esset adhibenda.

§ 9. Nulli ergo omnino hominum liceal s.ociio pi

hanc paginanì noslrorura decretorum
,

constitutionum, assignationis , dalionis ,

attributionis, confirmationum, corrobo-

ralionis, stalutorum, approbationis, decla-

rationis, delectionum, praefectionum, iri-

butionis, permissionis, reservationis, im-

partilionis, "inslitutionis, concessionum,

iiiiunctionis, impositionis, voluntalum,

mandali, praepositionis, derogationis, ad-

iiionitionis, obleslalionis, obslriciionis et

annumerationis infringere vel ei ausu te-

merario contraire. Si quis auleiii hoc at-

tentare praesumpserit, indignationem om-
nipotentis Dei ac bealorum Petri el Palili

aposlolorum eius se noveiil incursaium.

Dalum Romae apud Sanclmn Ptlruin,
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anno Incarnalionis dominicae millesimo

qiiinj;cntesimo ocluagesimo septimo, un-

decimo kalendas febiuarii, pontilicatus

noslrì anno in.

Scquitntur aliae declarationes editae in

consislorto \i maii mdlxxxvii, circa dubia

in congregationibus evenienda.

Sanclissimus Dominus Nosler postquam
<iiiiin<) con- depulavit omnes cardinales super diver-

;r«5Hlollumdo .'
-, ,, ..i-

upr». SIS congregationibus, ut vellent illis m-
cumbere, et expedire negocia quae ibi

traclanda erunt, ut et ipse Sanclissimus

a laboribus sublevelur, et partes cilius

cxpediantur:

§ 1. Etne in fulurum dubilari contin-

Amoiio dubi- gat super aliquibus dubiis, quae oriri

'ecUr""ionìbu'« possunt supcr facultalibus ipsis congre-

"'""i"""''"- gationibus datis, ideo Sanclilas Sua fecit

quinque infrascriptas declarationes.

§ 2. Prima est, quod si ante inchoatum

DeciMitio iudicium coram aliquo indice, pars coram

congregatione conventa, renucrit in illam

consentire, et noluerlt causam a congre-

gatione terminari, lune ad iudicem com-

petentem remittatur.

§ .3. Secunda est, quod si coram aliquo

Declinilo iudicc inchoatum fuerit iudicium, et de-
•cnoda; .

inde partes concorde? congregationem

adiverint, tunc congregatio cansam de-

cidat, et acta ad se transportari faciat.

§ 4. Tertia est, quod si causa coram

Deciar>iio congregatione coepia fuerit, et deindeali-

t|Uod emergens supervenerit, tunc nedum

illa causa coepia, verum etiam illud emer-

gens a congregatione expedialur.

§ 5. Quarta, quod si causa in ipsa

Dcciaraiio congrcgatione decisa requirat ut super
"'

illa expedialur supplicatiovel breve, lune

decrcvit Sanclitas Sua, quod in ipsa sup-

plicatione, vcl in ipso breve, fiat menlio

causam de ordine congregationis fuisse

ila lerminatam.

§ 0. Qiiinla, quod si alieni congrega-
^^Deci.r.iio

^j^^^j occurrcrit prò rebus ad ipsam

V pp. 999 An. C. IPftS

congregationem speclanlibusbrachio sac-

culari indigere, tunc recurratur ad gu-

bernatorem,auditoremCameriE, vicarium,

sive ad alium iudicem, qui praeceplis

ab ipsa congregatione factis obcdire te-

aeatur.

CXVIII.

Prohibttio ad arma ex quibusvis causis,

praeter hicexceptas, armalorum manus

aut cavalcatas tumiiUuosasque liomi-

num collectas in Slalu Ecclesiastico

congregandi *.

SixtQs episcopns, servus servoram Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Dum prò communi totius gregis do- c«uMf huiu»

minici salute , fidei nostrae divinitus
p'»"'"""»""-

credili, soUicitis studiis invigiìamus, eam

quasi peculiaremel privalam populorum,

nostro et S. R. E.^ cui, Deo auclore,

praesidemus, temporali dominio subiec-

torum curam suscipimus, ut in quibus-

cumquc eiusdem dominii provinciis, ci-

vitatibus, oppidis et locis, armorum, tu-

multuum et sedilionum turba et slrcpitus

conquiescal, ac indeomnis iniuria et vio-

lenliae lerror propulselur, atqne, facino-

rosorum hominum audacia et immanitate

compressa, securitas, quies et tranquil-

litas perpetuo vigeat et conservelur. Est

enim ralioni consentaneum ut Sedes

Apostolica, quae cunctis morlalibus iu-

slitiam ministrai, suos praecipuesubdilos

in officio contineat, et cuius aucloritas

ab ipso Domino constituta, apod omnes

etiam exleras genles ac nationes sacro-

1 De materia vide quae notavi aJ const xxxii,

Ioann. xxii, Ad hnr, toni, iv, pag. 299, et eiiam

Palili li, consl. IV, Viros, tom. v, i'*g- ^^G;

Alexanil. VI, consl. m, Inter, iiji.itin, pag. 300,

_necnon constilutioncm Marchiaeli i, e. 15 et

llb. IV, cap. XLii. Ac Urbis slaiuiurii, ìib. il,

cap. XiilT.
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siincla et inviolabili^ pcrmaiiel, debilam 1

obedienliam el reverentiam, quam summi I

leges et principes ei praestanl, niagis ab

iis pxiuat, qui ipsius reginiini in tempo-

ralibus subiecli, nemincm alluni princi-

pem ,
praeter Romanum Poiililicem

,

agnoscunt, ut quae denique iiniversos

fideles sublevare solet, lios potissinium

in suam tutelam specialiter leceptos, ab

omni iniuria vindicet, atque illaesos dc-

fendat et tucatur.

§ 1. Quare nos, considerantes primum

Prnhibuio con- quidam in quantas rerum peiturbationes.

Tucanji ad ar-
jj^ fjuani intolerabilcm perditoruui et sce-

ma el cavalca- 1
_

r

lai seu aduna- leratorum hominum licentiam noster pon-

p'er qn.iscum- tificatus sui initio inciderit, vel ad eas

uV seùV/rsò- potius fueritdivina providenlia reservatus;

nas quavis di- (Jeinde vero quam benigne faveril coeptis
pollale fui.geo- .,..'. ^

p -,

les, s.R.E. me- nostns divina maiestas, quam lacile non

db'e sùb'iecias' obscura Dei cmnipotenlisvoluntate baec,

'°iie''°'''"si"b1l7
^"^ fruimur, quies et Iranquillitas sit

praeifr mtn consecuta, numquam cessamus quantas
eicepioj. . ,

maximas anmius noster capere polest,

eidem divinae bonitati, in qua sola con-

fidimus, gratias agere, et ne in aliquo

pastoralis nostri officii partesdesiderentur.

bis quasi fundamentis conslituendae rei-

publicae praeclare iactis, novis earn prae-

sidiis in dies magis ac magis confirmaro

et communire studemus. Cum igitur In-

ter alios, qui in temporali Statu nostro

Ecclesiastico irrepserant, quosqueanobis

magna ex parte sublatos omnino abolere

.nitimur, pravos abusus, ille sit maxime

damnabilis, ut barones, domicelli aut com-

raunitates vel universitatcs, aut magislra-

tus civilatum, oppidorum, terraruni, ca-

strorum et locorum praediclae Romanae

tcclcsiae temporali ditioni subiectorum,

i-ub praolextu rccupcrandae sive manu-
lenendac aut adipiscendae [lossessionis

honorum imniobilium, lìniuni seu lermi-

norum et limitum territori! vel agrorùm,
quae ad se legitime pertinero praelendun^*,

cium se ius saura tueri aiU consenui

ROMVNLM An. C.

velie, pt bona sua ab illicilis detentoribus

vel occupatoribus vendicare profitentur,

ad arma populos convocare et incitare,

tumullus tacere et commovere, armato-

rum hominum copias cogere non dubi-

ient, ex quibus postmodum quandoque

lontigit ut, commotis seditionibus, auxi-

liuni facinorosorum seu etiam bannitorum

uvocent, imbecilliores per iniuriam op-

primant, agros vastent, aliena rapiant et

invndant, pacitìcos possessores expellant,

quietem publicam perturbent, in Dei ol-

fensam, animarum perniciem et scanda-

lum plurimoruni. Nos, attendentes ad hoc

potissimum sanclae huius Sedis potestà-

lem et auctoritalem in supremo iustitiae

throno, Deo disponente, collocatam, et

viribus ad regendos subditos necessariis

l'uissc satis instructam et roboratam, ut

per Romanum Ponlificeni illi praesiden-'

tem cunclis aequa lance ius suum sine

aliqua perlnrbatione tribuatur, ideoque

minime forcndmn ut quis temere vel vi

adhibita, ius sibi dical, sed magis talem

improbitalem et audaciam, legum severi-

tate et gravioribuspoenispropositis, com-

pesceudam et coercendam esse censentes,

habita cum venerabilibus fratribus nostris

S. R. E. cardinalibus deliberalione ma-

tura, de eorum Consilio pariter etassensu,

bac nostra perpetuo valituraconstitutione,

districle inlerdicimus et probibenius uni-

versis el singulis ducibus, principibus,

marchionibus, comitibus, baronibus et

domicellis,quacumque,eliam ecclesiastica,

dignitale fungentibus, necnon vicariis,

feudalariis, armorum ducloribus, capila-

neis, niagislralibus, communitatibus,uni-

versilatibus et ofiìcialibus, ac aliis personis

civitatum, oppidorum, terrarum, castro-

i
rum etaiioium quonimcumque locorum,

• ipsi Romanac Ecclesiae mediate vel im-

i
mediale in Icmporalibus subiectorum,

i
cuiuscumquc status, gradus el condilionis

j
exislenlibus, ne poslhac quisquam eoruni.

1588
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proplcr pracdiclas vel alias, etiamurgeii-

tiores et iirgenlissimas, eliam consuetu-

dine permissas, causas, eliamsi ah aliis

provocati et lacessiti l'uerint, eliain propler

et adversus liuiusmodi manifeslas iniurias,

aut recuperandae vel adipiscendae pos-

sessionisseu quasi dominiorum, slaluurn,

feudonim, praediorum, agrorum, fininni,

limitum ettorminorum acquorumcumqne
iurium et honorum ad eos vel ad eccie-

sias, monasteria, hospitalia, de eorurn iu-

repatronatus, seu praescnlandi, aut suh

ipsorum cura, administratione vel pro-

tectione recepta quomodolihet periinen-

tium, sive violentf3r aut de facto recupe-

ratae, vel adeptae, retinendae et tuendae,

vel alio quovis praetextu aut quaesito co-

lore vel ingenio, mililum copias cogere,

comparare vel ducere, neve populos vel

singillatim singulares personas, publice

aut privatim, palam vel occulte, ad arma,

ut dictum est, convocare, conclamare,

concitare , ncque armatorum luanus
,

coetus, convenlus seu illicilas et liimul-

luosas collcctas, vel etiam, ut vocant,

cavalcatas vel adunatas facere vel insimul '

congregare, aut aliquid huiusmodi, per
,

se vel per alium, rnoliri aut mathinari .

audeat vel praesumat. Quare his praesen-
j

iibus monenius tani dictos duces et re- i

liquos, quam communitaies ac universi-

tates, quae super possessione seu quasi,

aut super fìnibus, limitibus seu terminis

territori! vel agrorum, aut aliis huiusmodi

rebus, aliquas inler se lites vel conlrover-

sias habent, ut si illas extraiudicialiter

aut amicabiliter componere, seu super

eis transigere commode nequeunt, easdcm

in iudicium deducant, sive deduclas pro-

sequantur, et donec legum ac iudicum

anctorilate illae definianlur, seu iusliliae

complemenlum sibi ministretur, acquo

animo feranl et expcclenl.

§ 2. Ceterum, quoniam inierdum ali-

qua urgel occasio armatos homines col-

lìnll. Rom. Voi. Vili. 12G
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ligendi, i(l lantani permiltimus et conce

dimus in casibus infrascriptis, nempe ut rione

praedicti duces et alii praedicti commu-

nitates et universitales, suas civitates,

oppida, tenas, castra, domos, villas, do-

minia, loca et territoria a grassaloribus

viarum, latronibus, sicariis el iiannitis,

aliisque siniilibus notoriis delinquentibus

defendant, dum ab ipsis actu infeslantur,

vel ut sccura et expurgaia custodiant
,

reosve capiant etapprehendant, vel capto.-;

ctapprehensos, guhernatoribus, postesta-

tilius, iudicibus aliisve magislratihus et

olficialihus tradant, sive ut Curiae mini-

=tris adversus tales facinorosos auxilium

et opem impendant, iuxtaconstitulioneui

noslram alias super hoc editam; vel «i

ad tuenda et propugnanda loca maritima,

lam in Thyrreni quam Adriatici maria

littore, periculosis temporibus adversus

Turcas et piratas, vel alias ex nostro vel

noslrorum successorum Romanorum Pon-

lilicum praecepto, ad arma eos concur-

rere contigerit. Sed et si quis alius eius-

modi casus ingruat, qui similiter arma-

lorum auxilium deposcere videatur, no-

verint nos, aut pio tempore existenleni

Romanum Pontil!cem,quamprimum con-

sulendos esse, a quibus aut promptuni

subsidium aut licentiam super praemissis

cilius impelrabunt. Si vero necessilas

adeo urgsat aut impella! ut ad nos aut

ad succe«;sores nostros praedictos in tem-

pore vel opportune recurri non possit,

tuncprovinciarum,civitatum, oppitdonmi,

terrarum et locorum praesides, giiberna-

tores, localenentes et olTìciales a nohis et

Sede Apostolica deputatos adeant, eisque

huiusmodi necessitalis causas er.ponant,

ac ab ipsis arma sumendi licentuim obti-

neant, ila ut tales armatorum colleclas

de alicuius ex superioribus praediclis

permissu vel auclorilale factas fuisse ma-
nifesto conslel.

§ 3. Ouod si quis conlra praesenteni

ìtA

dirla pruliibi-
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Poen>« con- nostrani nrohibilionem et inlerdiclum, di-
IrtTcojeoiium. < <- .

, .

recle vel indireclc quicquam attentare

aut aliis mandare vel transgressoribus

adhaerere vel favere praesumpseiit, eum,

si diix, princeps, marchio, comes, baro,

domicellus, vicarius, feudatarius aut quae-

vis alia singularis persona extiterit, laesae

maiestatis realum verum, ac nulla iuris

aut hominis ficlione confictum crimen

incurrisse, et eiusdem Romanae Ecclesiae

rebellem, omnibusque et singulis privi-

legiis, graliis, libertatibus, indultis, exem-

ptionibus, immunitatibus realibus, perso-

nalibus et mixtis, necnon ducatibus, prin-

cipatibus, marchionatibus , comitatibus,

civitatibus, oppidis, terris, castri?, domi-

niis, vicariatibus, guberniis, locis, iuris-

dictionibus, dignitatibus, etiam ecclesias-

ticis, honoribus, iuribus, oiriciis ac be-

neficiis, quorum per inl'rascriptam pri-

vationem vacantium collalio, provisio et

omnimoda dispositio nohis et Apostolicae

Sedi perpetuo reservala sit et esse cen-

seatur, ita ut de illis per alium quam per

nos, aut prò tempore existenlem Roma-

num Ponlificem, disponi nullo modo pos-

sit aut debeat, necnon pensionibus et

l'ructibus ecclesiasticis, ac etiam quibu-

scumque feudis et concessionibus, quae

a Romana praedicta et aliis quibuscumque

ecclesiis obtinet et in i'ulurum ohtinebit,

ceterisque omnibus in Sedis Apostolicae

temporali dominio possessis,immobilibus,

mobiiibus et semoventibus, bonis, iuri-

Luset actionibus, eoipsoprivatum, ipsum-

que et illius filios ad illa et quaelibet alia

in posterum obtinenda, ac quoscumque

actuslegitimosexcrcendos inhabiles et in-

dignos fore et esse. Ac praeterea a diclo

Statn Ecclesiastico universo, una cum sua

familia, perpetui (;\ilii poena damnari

debere, domos(|uc, acdiiicia, arces et

forlalitia eiusdem dernolienda et solo

aequanda, scu aliis Camerae Apostolicae

iuribus adscribenda esse; nec illis porlam

BULLAWUM BOMANrM An.

ullius dignitalis ecclesiaslicae vel munda-
nae unquani patere staluimus, decerni-

mus et declaramus. Insuper vassallos,

custodes, vicarios, capitaneos, polestales,

officialfes, populos et subditos eorurndem

a fidelitatis iuramento ac homagii etquo-

cumque alio iure, quo ipsis quomodoli-

bet adstricti fuerint, ex nunc penitus

absolvimus et liberamus. Ducatus vero,

dominia, vicariatus, gubernia, feuda, ci-

vitates, oppida, terras, castra et loca, ce-

teraque bona praedicta, necnon iura et

actiones cum fructibus , reditibus
,
pro-

ventibus et emolumentis eorumdem, fisco

nostro et Camerae praedictae, ipso facto et

absque aliqua declaratione, etiam inprae-

iudicium filiorum et aliorum descenden-

tium in investifuris, concessionibus seu

aliis dispositionibus comprehensorum
,

in omnibus et per omnia, perinde ac si

per lapsum temporis illorum concessio-

nis et lìnitam lineam ad ipsam Cameram
devoluta essent, confìscamus et applica-

mus. Sin autem communitates et universi-

tales in praemissis i Consilio deliquerint,

eas omnibus et quibuscumque castris,

villis et iurisdiclionibus, ac communibus
bonis, rebus et iuribus ad illas pertinen-

tibus, immunitatibus, exemptionibus, li-

berlatibus et indultis eis quomodolibet

concessis similiter privamus, privatasque

declaramus, ac dieta castra, villas ac iu-

risdicliones, bona, res et iura similiter

fisco et Camerae praedictis applicamus et

appropriamus. Statuentes etiam centra

principales auctores et particulariter de-

linquentes tamquam dicti criminis laesae

maiestatis reos, ut praeferlur, procedi de-

iTere. Et nihilominus onmem et quam-

cumque possessionem, seu quasi , sic de

facto, centra praesenlem noslram consti-

tutionem, cnm msnu scu collecta arma-

torum hominuin in futurum prò tempoi'e

apprehensam, usurpaiam, dctenlam vel

occupatani, sive adipiscendo, sive taliler,

1. Cherub. addii ccmmitni (i\- r.).
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adeplam relinendo, sive recuperando ,

omnesque arlus possessorios vel quasi

quomodolibel l'actos, necnon super illis

confecta insli umenta, rogitus et alia acta,

et inde secala quaecumque, annullamus,

irrilamus et viribus evacuamus, necnt)n

penilus cassftinus et abolcmus, ac proir-

ritis, nulHs et infectis et mere attenlalis

habenda, nuUiusque roboris vel momenti

esse, ac nullum inde ius nullamqueactio-

ncm cuiquam de novo acquiri, nasci aut

competere, ncque poslmodum lapsu tem-

jfcris etiam longissinii ex liuiusmcrdi pos-

sessione ab initio, ut praefertur, vilio>a,

ullam praescriplionem sequi, aut cuiquam

ullo tempore sulFragari posse. Ouiniinnio

praedictis delinquenlibus amotis et ex-

pulsis, j^ridrem possessorem in primis et

ante omnia in suam pristinam possessio-

nem, seu quasi, restituendum et plenarie

reintegrandum, ei donec et quousquecui

iliade iurecompetatlegitime decernatur,

manutenenduni esse; eosdemque delin-

quentes ad damna, expensas et quicquid

interest pani laesae reficienda et resar-

cienda teneri et cfTlcaciter obligatos e\is-

tere, ac atì id cogi et compelli. Super

praemissis vero omnibus et singulis {Ter

accusationem, delationem, inquisitionem

et quovis alio rneliori modo, tam ad par-

tis et fisci instantiam, quam ex mero df-

ficio civililer, crirninaliter aut mixlim

procedi posse.

§ 4. Sicque per quoscumque iudices,

Mcrtnn ir- ordinarios et delegatds, quavis auctòritate

fungenies, etiam causarum Palati! Aposto-

lici auditores et S. R. E. cardinaies, su-

blata eis et eorum cuilibet aliter iudi-

candi et interpretandi lacultate et auctò-

ritate, ubique iudicari et dellniri debere;

ac quicquid secus super bis a quoquam,
quavis aucloiilate, scienlervel ignoianter,

atlentari contigent, irritum et inane pa-

liler decernimusei decìa^anius.

§ 5. Non obstantibus conslitulionibus

V pp. 100.3 An r. ir.SB

et ordinationibus aposlolicis, slalutisque ci.u.uued»-

et consuetudmibus quarumvis |)rovmcia-

rum, civilatum, oppidoruni, lerrarum,

castrorum et locorum; necnon privilegiis,

indultis et litteris apostolicis, ac invesli-

turis et concessionibus praedictis quoque

modo l'actis, concessis, approbaiis et in-

novatis. Quibus omnibus, eorum tenores

praesentibus prò sufficienter expressis

habentes, illis alias in suo robore per-

mansuris, hac vice dumtaxat, specialiter

et expresse derogamus, ceterisque i on-

trariis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem ut ea?dem prae- foctal^obi'ir!!

sentes ad valvas Lateranensis, et Princinis "'"'''
. ""r-'"

Apostolorum de Urbe basilicarum, et in

acie Campi Florae de more alTigantur, et

illis detraclis, transumf)ta inibì affixa

relinquantur, l'actaque buiusmodi publj-

calione, bic in Urbe et in eius districtu

post quindecim, alibi vero post triginta

dies, quoscumque perinde arclent et allì-

ciant, ac si eorum unicuique personaliter

intimatae fuissent. Sede'quo faciliuspo-*-

sint ad universorum notitiam pervenire,

mandamus omnibus et singnlis vicelegalis,

prae.sidentibus et gubernaldiibus provHn-

ciarum , et civitatum quarumcumque

dictae nosirae ditionis ecclesiasìicae, ut

in sua quisque residentia, civitatibus,

oppidis, terris et casii'is sibi benevisis

curent easdem ndstras litteras in locis

consuetis de more publicari.

S 7. Et quia difTìcile foret ilias ad eo- Tr.n.iiir.pu)--

•J T
_ . . rum fidf< t

rum quevnlibet et ad smgula loca ubi saocUtf poe»»-

opus erit deferre, decernimus transumplis

ipsis, etiam impressis,notarii publicimanu

subscriptis, et sigillo alicuius personae

in dignitate ecclesiastica consiilulae mu-

nitis, in iudicio et extra illud, ubique

eamdem fideni adbibendam esse, quac

ipsis originalibus adbiberelur, si cssent

exbibitae vel osìf^nsae.

Nulli ergo omnino bominum liceat san. im fo«-

nane pai^inam, rie.
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Datuiii Romac apiiii Saiuluni Pelrurn

anno Incanialionis dominicae millesimo

qningentesimootiua^esimo oclavo, unde-

cimo kalendas niarlii, ponlilkatus nosli'

anno in.

Pjpae subicr. t Eli'O SlXTL'S, EpisCOpUS Callioliiac

Ecclesiao, snbsciipsi.

Card, subscr. f Ego Alexander cardinalis Famesius, epi-

scopus Ostieu., vicecancellarius.

•|- Ego Io. Antcnius epis. Poiiue!i., sard.